
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.923 25 de agosto de 2025 Página 263

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Disciplinar nº 31/601.255/2017, a contar de 26/08/2025, observando-se o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 22 de agosto de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0890, DE 22 DE AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, 
ao servidor LUIZ DAVID CATELAN, matrícula n. 3192023, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
classe D, nível 4, código 70286, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, 
inciso II, §3º, inciso II, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 76-A, §3º , inciso I, da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020,  
art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I e II, §3º, inciso II, art. 26, §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 
103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 83/047000/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0891, DE 22 DE AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor NILSON DOS SANTOS, matrícula n. 63240021, ocupante do cargo de Policial Penal, símbolo 667/PRI/5, 
código 40390, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 10º, §1º e §2º, da Lei Complementar n. 
274, de 21 de maio de 2020, art. 5°, §1º e §3º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, 
art. 1º, inciso II, alínea “a” da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada 
pela Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 7º da Emenda Constitucional n. 41, de 19 
de dezembro de 2003 (Processo n. 31/084530/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0892, DE 22 DE AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR “ex officio”, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, por incapacidade definitiva, 
com proventos integrais e paridade, o Segundo Sargento-PM RAIMUNDO ACIR ALVES DOS SANTOS, matrícula n. 
31440022, símbolo 708/2SG/1/6, código 40017, com fulcro nos art. 54, art.  94, art. 95, inciso II, 97, inciso IV, 
§2º, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pelas Leis Complementares 
n. 68, de 08 de julho de 1993 e n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/115454/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.923 25 de agosto de 2025 Página 264

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006148/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por RAIMUNDO JOÃO 
MARTINS FERNANDES, matrícula n. 2571022, reformado no cargo de Terceiro Sargento-PM, a contar de 06 de 
junho de 2020, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.474/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006148/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por RAIMUNDO JOÃO MARTINS FERNANDES, matrícula n. 2571022, reformado 
no cargo de Terceiro Sargento-PM, a contar de 01 de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.474/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006034/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LENI FERREIRA DE 
QUEIROZ, matrícula n. 478021, aposentada no cargo de Agente de Polícia Judiciária, a contar de 04 de junho de 
2020 e matrícula n. 478022, na condição de pensionista, a contar de 30 de janeiro de 2022, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.492/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/006034/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por LENI FERREIRA DE QUEIROZ, matrícula n. 478021, aposentada no cargo de Agente de Polícia 
Judiciária e matrícula n. 478022, na condição de pensionista, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico 2.492/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006016/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por WASHINGTON 
ROBERTO FIGUEIREDO LACERDA, matrícula n. 21632025, ex-servidor da Secretaria de Estado de Administração, 
aposentado no cargo de Agente de Segurança Patrimonial 1ª Categoria, a contar de 05 de fevereiro de 2025, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.444/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.923 25 de agosto de 2025 Página 265

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006016/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por WASHINGTON ROBERTO FIGUEIREDO LACERDA, matrícula n. 21632025, ex-servidor da Secretaria 
de Estado de Administração, aposentado no cargo de Agente de Segurança Patrimonial 1ª Categoria, a contar 
de 05 de fevereiro de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 
2.444/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006102/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por CESAR BENITES, matrícula n. 10889022, reformado no cargo de Segundo 
Sargento-PM, a contar de 01 de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 
Técnico/Jurídico n. 2.535/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004253/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por DJALMA SANTOS 
LIMA, matrícula n. 45418022, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, transferido 
para a reserva remunerada no cargo de Primeiro Tenente-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no 
Parecer Técnico/Jurídico n. 2.591/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006719/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por JOSÉ ROBERTO NASCIMENTO DE CASTRO, 
matrícula n. 94822022, reformado no cargo de Primeiro Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.436/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/003614/2025, INDEFERE o pedido de REVERSÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por PEDRO LEITE ALCAMIM, 
matrícula n. 43998023, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, aposentado no cargo 
de Agente de Segurança Socioeducativa, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
2.247/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.923 25 de agosto de 2025 Página 266

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0743, de 24 de julho de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.896, 
de 25 de julho de 2025, página n. 221, referente a reforma “ex officio” concedida a EDSON TEIXEIRA RIBEIRO, 
matrícula n. 98840022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 31/076300/2025):

ONDE CONSTA: “... (Processo n. 31/071951/2025) ...”

PASSE A CONSTAR: “... (Processo n. 31/076300/2025) ...”

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONVÊNIO

O Diretor-Presidente da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural - Agraer, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções de Gestor e Fiscal de Convênio na execução 
do instrumento celebrado entre a AGRAER - Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, e o 
município de Nioaque, nos termos da Lei nº 14.133/21 e do Decreto n. 15.938/2022, conforme segue:

GESTOR DE CONVÊNIO FISCAL DE CONVÊNIO

Nome: Rosimeire Carvalho Taniguchi
Matrícula: 74246024
Cargo: Gestor de Processo III

Nome: Gildete Ferreira Lima
Matrícula: 125458021
Cargo: Gestor Sócio-Organizacional Rural

SUPLENTE DO GESTOR SUPLENTE DO FISCAL

Nome: Olcy Guilherme Pompeo Sanches
Matrícula: 77029021
Cargo: Gestor de Desenvolvimento Rural

Nome: Milton Silvestre da Silva
Matrícula: 106345021
Cargo: Técnico de Desenvolvimento Rural

REFERENTE:
Processo Administrativo: 83.038.017-2024 - Convênio: 2025TR001636
Objeto: Viabilizar manutenção de tratores e disponibilizar óleo diesel para o preparo do solo e cultivo de produtos 
básicos.

Campo Grande, 22 de agosto de 2025.

Washington Willeman de Souza
Diretor-Presidente da Agraer

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 466 DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

DESIGNAR a servidora Simone Suemi Iseri, matrícula nº 111997021, ocupante do cargo de Assistente de 
Atividades de Trânsito, para responder interinamente pelo expediente da Agência de Trânsito de Selvíria, com 
validade a contar de 31 de julho de 2025.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2025.

JOÃO CESAR MATTO GROSSO PEREIRA
Diretor Presidente em exercício


